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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na teoretický popis provozu uzlu sítě 22 kV a to

především s ohledem na jednofázovou zemní poruchu. Jsou představeny možnosti výpočtu

kapacitních proudů s přímou aplikací na distribuční síť v oblasti Tábor. Výstupem je

zhodnocení dosavadního i budoucího stavu, návrh provedení uzlu plánované TR 110/22 kV

Náchod a návrh metodiky pro určení zbytkového proudu pro kontrolu uzemnění stávajících

a navrhovaných sítí.
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Zemní spojení, kapacitní proud, Petersenova (zhášecí) tlumivka, ladění zhášecí tlumivky,

napěťová nesymetrie, metoda souměrných složek, uzemnění, zbytkový proud.

Analýza provozu uzlu sítě 22 kV vzhledem k jednofázovým zemním poruchám Zdeněk Hadáček, 2012

5

Abstract

The diploma thesis, which is presented below, focuses on theoretical description of 22 kV

network neutral grounding operation with regard to single phase to ground fault. The

possibilities of capacitive current computation are presented with direct applications for

distribution network in Tábor area. The output is evaluation of present and future situation,

the suggestion of network neutral grounding of projected substation 110/22 kV Náchod

and proposal for methodology of residual current determination for verification of present

and future networks grounding.
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Network neutral grounding operation, single phase to ground fault, capacitive current,
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Seznam symbolů

Fyzikální veličiny a konstanty

C [F] Elektrická kapacita

c [F·km -1] Kapacitní součinitel

d [m] Vzdálenost mezi vodiči

EPR [V] Nárůst potenciálu země

e [-] Eulerovo číslo

G [S] Elektrický svod

H [m] Závěsná výška skutečného vodiče

h [m] Výška přímkového vodiče nad zemí

I [A] Elektrický proud

k [-] Součinitel tvaru zemniče

L [H] Indukčnost

l [m] Délka kabelu (vedení)

P [W] Činný výkon

p [m] Průhyb skutečného vodiče

Q [VAr] Jalový výkon

R [Ω] Elektrický odpor

r [m] Poloměr vodiče

r [m] Vzdálenost od středu elektrody

S [m2] Průřez vodiče

S [VA] Zdánlivý výkon

s [m] Délka kroku a délka překlenuté vzdálenosti

t [s] Čas

U [V] Elektrické napětí

Y [S] Admitance

Z [Ω] Elektrická impedance

α [-] Činitel útlumu

α [-] Operátor natočení

δ [km·F-1] Potenciálový součinitel

ε0 [F·m
-1] Permitivita vakua

εr [-] Relativní permitivita

ε [-] Činitel nesymetrie
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π [-] Ludolfovo číslo

ρ [Ωm] Rezistivita

φ [V] Elektrický potenciál

ω [1·s-1] Úhlová frekvence

Indexy

1, 2, 0 Sousledná, zpětná a netočivá složka

DOT Dotykové napětí

E Zemní (proud, odpor)

f Fázová hodnota

K Krokové (napětí)

KAP, C Kapacitní (proud)

L Induktivní (proud)

N Uzlový (proud, napětí, odporník)

POR, P, F Poruchový (proud, napětí)

REZ Rezonanční

RES Zbytkový (proud)

R, S, T Označení fází

TP Dovolené dotykové napětí

W Činný (proud)

Zkratky

ASC Arc suppression coil

GFN Ground fault neutraliser

NN Nízké napětí

RCC Residual current compensation

SVS Static VAr system

TR Transformovna

VN Vysoké napětí

VVN Velmi vysoké napětí

XLPE Cross-linked polyetylene

ZS Zemní spojení

ZVN Zvlášť vysoké napětí
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Úvod

Předkládaná studie pojednává o provozu uzlu sítě 22 kV a problematice s tím spojené.

Záměrem práce je zaprvé teoretické zhodnocení jednotlivých způsobů provozu uzlu s přímou

aplikací získaných poznatků na návrh provedení uzlu plánované transformovny 110/22 kV

Náchod společnosti E.ON Česká republika, s.r.o. Zadruhé pak navržení metodiky pro určení

velikosti zbytkového kapacitního proudu pro kontrolu uzemnění stávajících a nových vedení.

Koncept je rozdělen do čtyř hlavních částí.

V první části studie jsou představeny konkrétní způsoby provozu uzlu sítě 22 kV

a s tím témata úzce spojená. Jedná se především o napěťovou nesymetrii, možnosti ladění

zhášecí tlumivky či kompenzaci zbytkového proudu poruchy. V rámci této kapitoly jsou

rovněž sestavena kritéria návrhu uzlu transformátoru.

Druhá část je zaměřena na teoretický výpočet kapacitních proudů s následnou aplikací

na oblast Tábor. Tím je stanoven současný kapacitní proud a na základě pozorovaného trendu

je provedena predikce ve výhledu 20 let.

Ve třetí části je s respektováním poznatků z předchozích kapitol navrženo provedení

uzlu plánované TR 110/22 kV Náchod.

Čtvrtá část pojednává o uzemnění sítí vysokého napětí. Jsou nastíněny možné limity

pro budoucí rozšiřování kompenzovaných sítí a navržena metodika pro určení velikosti

zbytkového kapacitního proudu pro kontrolu uzemnění stávajících a nových vedení.
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1 Způsoby provozu uzlu sítí vysokého napětí

1.1 Úvod do problematiky zemnění uzlu

Problematika uzemnění uzlu vyvstala hned současně se zavedením třífázových sítí, tedy na

přelomu 19. a 20. století. Z počátku se sítě provozovaly přímo uzemněné a izolované, což

vzhledem k tehdejším zkratovým výkonům a rozsahům sítí nepředstavovalo potíže. Ty

nastaly až s nástupem elektrifikace v prvních desetiletích 20. století, kdy se elektrické sítě

začaly propojovat a výkony připojovaných generátorů rostly s poptávkou po elektrické

energii. Tou dobou se začalo uvažovat i o jiných způsobech provedení uzlu transformátoru,

které by řešily nedostatky současných. Pro omezení zkratového proudu přímo uzemněného

uzlu se zavedl odporník, čímž vzniklo uzemnění uzlu přes odporník. Pro eliminaci

poruchového kapacitního proudu a snížení přepětí při přechodných zemních spojení se začala

používat Petersenova (zhášecí) tlumivka, čímž vznikly sítě kompenzované.

Dlouhou dobu se zdálo, že kompenzované sítě jsou dostatečné jak pro současnost, tak

budoucnost, ovšem výstavba kabelových sítí pro velká města na hladině 22 kV vedla

k vytváření velkých kapacitních celků, se kterými dosud nebyla dostatečná zkušenost a se

kterými se ve výzkumných pracích nepočítalo. Tyto nové sítě začaly být více a více zahuštěné

a používání kompenzovaného uzlu začalo postrádat svou zásadní výhodu – možnost provozu

po dobu vyhledávání poruchy. U velkého celku totiž roste pravděpodobnost další poruchy

vlivem zvýšení napětí ve zdravých fázích. Dalším významným důvodem hovořícím proti

kompenzovanému uzlu bylo použití papírové izolace napuštěné olejem pro VN kabely.

U těchto typů kabelu se často stávalo, že olej stékal a vznikala tak izolačně slabá místa, která

nevydržela zvýšená napětí daná zemním spojením. Došlo tak k totální destrukci kabelu, kdy

se jednofázová porucha stávala v krátké době vícefázovou a krátkodobé kompenzování pak

postrádalo smysl. Toto vše vedlo k zavedení rezistoru do uzlu transformátoru pro kabelové

sítě a sítě velkého rozsahu.

Přesvědčení o nepostradatelnosti odporníku v uzlu transformátoru pro kabelové

distribuční sítě VN platilo dlouhá léta a do jisté míry se s ním lze setkat i dnes. Na druhou

stranu se vyskytují podložené názory, že při současných kvalitách polyethylenové izolace je

možné i kabelovou síť provozovat kompenzovaně, k čemuž také v současnosti dochází.

Obecně lze tvrdit, že uzel se zhášecí tlumivkou je nejpoužívanější pro VN distribuční

sítě nejen u nás, ale i v celé Evropě. Centrální, východní a severní Evropa patřila po celou

dobu k průkopníkům tohoto způsobu a v poslední době se tímto směrem začaly orientovat

i země, které doteď využívaly jiný způsob – Francie (impedance), Itálie (izolované).
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1.2 Teorie k jednofázovým zemním poruchám

Současná teorie jednofázových zemních poruch je výsledkem dlouholetého bádání, výzkumů

a experimentů. V minulosti již bylo napsáno mnoho a i dnes se této problematice věnuje

nemalá pozornost. Je to především dáno neustálým vývojem distribučních sítí a novými

požadavky na jejich provoz.

Předně je nutné stanovit vhodný model, který bude co nejlépe respektovat reálně


[…]


odstaveném transformátoru rozloží mezi zbylý transformátor a okolní transformovny dle

konkrétních možností. V tomto případě doporučuji určit maximální možný rozsah sítě

a z toho plynoucí kapacitní proud. Aby bylo možné rozsah sítě určit, je nutné stanovit

„plán nouzového napájení“ a mít přehled o kapacitním proudu jednotlivých vývodů.

Oba dva postupy lze dále rozšířit o separované posuzování stávajících a nově

budovaných vedení. Z pohledu nově budovaných je vhodné dimenzovat uzemnění

s respektem k očekávanému budoucímu nárůstu kapacitního proudu. Tím bude zajištěna

rezerva pro budoucnost a za předpokladu splnění predikce nebude nutné pro stanovený

horizont provádět nápravná opatření. Naopak pro kontrolu stávajícího uzemnění se zdá být

dimenzování na budoucí kapacitní proud unáhlené. Uzemnění stávající sítě musí splňovat

současný stav, nikoli stav budoucí. Provádět nápravná opatření na stav, který možná ani

v budoucnu nenastane, není vhodná ekonomická strategie. Vzhledem k pravidelně

prováděným revizím a kontrolám je proto vhodné ponechat uzemnění bez náprav a změn do

doby, dokud jsou splněny podmínky na dotyková napětí, nikoli dříve.
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b) Metodika založena na limitním kapacitním proudu kompenzovaných sítí

Tato metodika předpokládá stanovení kapacitního proudu, který lze podle zvoleného kritéria

obecně očekávat pro kompenzované sítě jako maximální. Příklady takového mezního

kapacitního proudu byly představeny v kapitole 4.2, ze které lze například uvést hodnotu

750 A, která odpovídá kvalitnímu uzemnění venkovních vedení (zemní odpor 5 Ω) a nízkému

zemnímu odporu distribučních trafostanic (2 Ω). Jiný pohled na možné maximum poskytuje

podmínka z normy [1], která stanovuje jako maximální zbytkový proud 60 A. Tomu by při

předpokladu, že zbytkový proud je 10 % kapacitního proudu, odpovídal mezní kapacitní

proud 600 A, při 20 % se jedná o hodnotu 300 A.

V rámci této metodiky doporučuji určit maximální kapacitní proud pro

kompenzované sítě a ten použít pro dimenzování všech uzemnění. Tento způsob by ovšem

přinesl nadměrné dimenzování uzemnění v sítích, kde není reálně možné očekávat velký

nárůst kapacitního proudu, v mezním případě až na maximum. S tím jsou pochopitelně

spojeny v podstatě zbytečné náklady, které by byly do těchto sítí investovány. Naopak není

zaručeno, že vypočtený maximální kapacitní proud pokryje i spojení dvou velkých

kapacitních oblastí při náhradním napájení. Je zřejmé, že tato metodika se svými negativními

vlastnostmi neobstojí ve srovnání s metodikou předchozí a spadá spíše do roviny hypotetické.
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Závěr

Záměrem této studie byla podrobná analýza provozu uzlu sítě 22 kV a to zejména vzhledem

k jednofázovým zemním poruchám. Získané poznatky byly přímo aplikovány na návrh

provedení uzlu plánované TR 110/22 kV Náchod společnosti E.ON Česká republika, s.r.o.

a posléze na stanovení metodiky pro určení velikosti zbytkového kapacitního proudu pro

kontrolu uzemnění stávajících a nových vedení.

Popis byl koncipován tak, aby poskytl základní představu o jednotlivých možnostech

provozu uzlu sítě 22 kV. V první kapitole byly postupně představeny jednotlivé způsoby

provedení uzlu transformátoru a stanovena kritéria jeho návrhu. Dále byly stručně zmíněny

možné způsoby kompenzace zbytkového proudu místem poruchy či podrobně uvedena

problematika ladění zhášecí tlumivky a napěťové nesymetrie sítě.

Jedním z hlavních cílu bylo určení kapacitních proudů oblasti Tábor pro stávající

i budoucí stav. Pro výpočet byly zvoleny dvě metody uvedené v kapitole 2.1. První využívala

katalogové údaje kapacit používaných kabelů (výsledek 286,57 A), druhá byla založena na

kapacitním proudu na kilometr délky uvedeném v normě ČSN 33 3070 (výsledek 308,04 A).

Vzhledem k hodnotě 320 A odečtené z automatiky tlumivky se jedná o uspokojivé výsledky,

které jsou blíže komentovány v kapitole 2.2. Budoucí stav, jenž je silně ovlivněn plánovanou

výstavbou TR Náchod, lze shrnout následovně. Při uvážení konstantního nárůstu 1,75 A/rok

lze za 20 let očekávat kapacitní proud spadající pod TR Tábor přibližně 250 A, z čehož plyne,

že tlumivky instalované v TR Tábor (2x5000 kVAr) budou i za 20 let dostačující a nebude

nutná jejich výměna (za předpokladu výstavby TR Náchod). V případě TR Náchod byla

predikována hodnota kapacitního proudu v horizontu 20 let přibližně 110 A.

Další podstatný cíl byl návrh provedení uzlu plánované TR 110/22 kV Náchod. Tato

část plynule navazovala na informace uvedené v předchozím a po zvážení několika možných

scénářů prezentovaných v kapitole 3 byla jako nejlepší zvolena varianta zhášecí tlumivky

o výkonu 5000 kVAr (v případě dvou transformátorů 25 MVA by se jednalo o dvě tlumivky

uvedeného výkonu).

Poslední významnou částí bylo navržení vhodné metodiky pro určení velikosti

zbytkového kapacitního proudu pro kontrolu uzemnění stávajících a nových vedení. Za

pomoci norem [16], [17] a doposud uvedených informací o distribuční sítí a jejím provozu

byla zpracována nutná teorie, na jejímž základě vznikla zmíněná metodika popsaná podrobně

v kapitole 4.3.
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