Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza provozu uzlu sítě 22 kV vzhledem k jednofázovým zemním poruchám
Student: Bc. Zdeněk HADÁČEK Std. číslo: E09N0115P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V úvodní teoretické části práce diplomant shrnul teorii o problematice uzemnění uzlu sítě (napětové a proudové poměry při jednofázových zemních poruchách, náhradní schémata, napětová nesymetrie, kompenzace zemních proudů, trendy v této oblasti, výpočet kapacitních proudů). Teoretické poznatky jsou velmi pěkně zpracovány po obsahové i grafické stránce. Student mezi jednotlivými fakty uvádí vzájemné souvislosti, teoretické znalosti pak využívá při řešení praktické části práce. Z textu je patrné, že student dané problematice rozumí, teoretické znalosti dokáže aplikovat na problémy z praxe, vyvozovat závěry a svá řešení a názory odůvodnit.

Práce má logickou strukturu, výpočty i navržená metodika jsou vysvětleny, závěry jsou zdůvodněny. Diplomant prokázal schopnost samostatně pracovat s poskytnutými materiály, porozumět technickým textům, normám a vyvodit z nich vlastní závěry. Práce byla zpracovávána průběžně, dílčí výsledky byly pravidelně konzultovány s vedoucí práce i s konzultantem z praxe.

Jedná se o velmi kvalitní diplomovou práci po stránce obsahové i po stránce formálního zpracování.

Otázka:

Jaké základní metody se používají v sítích s kompenzovaným uzlem k identifikaci vývodu se zemním spojením?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 22.5.2012

.....
podpis vedoucího práce